1°. La prophétie d'Isaïe

§ 1 4-5 *ut caro non ex semine nata ex carne < semine nata > processerit* ? Cf. l'apparat critique :

— *ut caro non ex seminata ex carne processerit T*

— *ut caro non ex semine nata carne processerit θ*

La leçon de *T* n'a pas de sens ; celle de *θ* est théologiquement fautive, car la chair d'où le Christ est sorti (c'est-à-dire Marie) est bien *ex semine nata*. A la rigueur on peut se contenter de combiner les deux leçons, comme l'a fait E. Kroymann : *ut caro non ex semine nata ex carne processerit*. Mais il est préférable d'ajouter, après *carne*, *ex semine nata*, comme l'a fait E. Evans, car l'une des raisons pour lesquelles les valentiniens refusaient que Jésus eût pris chair de Marie, c'est que Marie est fille d'Adam et qu'Adam « sème selon la matière » (cf. *Exc. Theod.* 55, 2). Tertullien s'oppose donc directement à ses adversaires en défendant la formule *caro non ex semine nata ex carne semine nata*.

Quant au fond de la question, sur la lancée du chapitre précédent, Tertullien essaye de limiter la « nouveauté » de la naissance du Christ à sa conception virginale. La « nouveauté » du signe de la Vierge était un thème courant de polémique anti-juive ou anti-ébionite ; cf. *Iud.* IX, 7 : « signum autem a deo nisi nouitas aliqua monstruosa fuisset, signum non uideretur », repris en III *Marc.* XIII, 4 ; IRÉNÉE, III *Haer.* XXI, 6 (contre la leçon *ἰδοῦ ἡ νεᾶνις ἐν γαστρὶ ἕξει...*) : « Quid enim magnum aut quod signum fieret in eo quod adulescentula concipiens ex uiro peperisset, quod euenit omnibus quae pariunt mulieribus ? » ; JUSTIN, *Dialogue* LXXXIV, 1 : *Ἐὶ γὰρ ὁμοίως τοῖς ἄλλοις ἔπασιν πρωτοτόκοις καὶ οὗτος γεννᾶσθαι ἐκ συνουσίας ἔμελλε, τί καὶ ὁ θεὸς σημεῖον, ὃ μὴ πᾶσι τοῖς πρωτοτόκοις κοινόν ἐστιν, ἔλεγε ποιεῖν ;*

§ 2 8-10 *ipsius fuit parere... non ipsius fuerit quod concepit*. Tertullien entend sans doute que c'est bien la Vierge qui a enfanté ce qu'elle avait conçu (*ipsius fuit parere... ipsius fuit concepisse*) : il en résulte que son fruit (*quod peperit*) est bien à elle, c'est-à-dire de sa chair, même si elle a conçu de la semence de l'Esprit, qui n'était pas à elle, mais d'une autre nature (*licet non ipsius fuit quod peperit*).

10-11 *si uerbum ex se caro factum est... peperit*. Sur la thèse « uerbum ex se caro factum est », voir *Carn.* XVIII, 4. La

conclusion qu'en tire Tertullien, que, dans ce cas, ce n'est pas la Vierge, mais le Verbe lui-même qui s'est conçu et enfanté, n'est pas pour embarrasser des gnostiques. Rappelons que pour une secte voisine des valentiniens, les Barbelognostiques, le fils unique qui se révèle au Père, qualifié d'ἀυτογένητος, est toutefois le fils d'un « esprit virginal », symbolisant « l'Éon qui ne vieillit jamais » (cf. F. SAGNARD, *o. c.*, p. 439, qui compare IRÉNÉE, I *Haer.* XXIX, 1 et *Apocryphon de Jean*, transmis par THÉODORET, *Haereticarum fabularum compendium* I, 13, PG 83, 361 s.).

2°. L'annonce angélique

§ 3 14-15 *angeli conceptum et partum uirginis annuntiantis*. Plutôt qu'à *Lc* 1, 30, il faut songer ici à *Matth.* 1, 20-23, qui rapporte explicitement la parole de l'ange à la prophétie d'Isaïe. On sait que les valentiniens interprétaient *Lc* 1, 35, en rapportant la première partie du verset au corps pneumatique du Seigneur, et la seconde au Christ de l'économie : *Τὸ ὄν πνεῦμα ἄγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, τὴν τοῦ σώματος τοῦ Κυρίου γένεσιν* (évidemment sa naissance pneumatique) *λέγει. Δύναμις δὲ ὑψίστου ἐπισκιάσει σοι, τὴν μὲρρωσιν δηλοῦ τοῦ Θεοῦ* (le Demiurge), *ἣν ἐνετόπωσεν τῷ σώματι* (visible) *ἐν τῇ παρθένῳ* (*Exc. Theod.* 60 ; cf. HIPPOLYTE, VI *Elenchos* 35).

16-20 *Quomodo enim... filia uteri caro*. Cf. l'apparat critique. La nécessité d'une correction est ici évidente : ni E. Kroymann, ni E. Evans n'ont pu l'éviter. Ils ont dû l'un et l'autre ajouter tout un membre de phrase à leur texte. Nous proposons une modification beaucoup plus simple, mais de plus grande portée.

La leçon *enim ergo*, attestée par *T*, est certainement fautive. Mais *ergo* qui fait double emploi avec *enim* peut cacher une mauvaise lecture du copiste. Notre chapitre étant dominé par la prophétie d'Isaïe (*Is.* 7, 14 s. : « Ecce uirgo concipiet in utero et pariet filium »), regardons au chapitre XXIII (§ 3), où ce même texte est commenté, « *ideo uirgo quae non uirgo quia non ex uisceribus suis mater* ». Autrement dit, les valentiniens pensent que le nom de vierge n'est pas applicable à Marie, mère du Christ, « *nisi quia in utero eius fuit sed si nihil ex utero eius accepit* », texte que nous obtenons, aussitôt après *mater*, par la combinaison de *T* et de *θ*. Dès lors, il est très vraisemblable que

Le *ergo* de *T* recouvre un ancien *uirgo*. La suite des idées est la suivante. Tertullien déclare : si le Verbe s'est fait chair *ex se ipso*, la prophétie est vaine, car ce n'est pas la Vierge qui a enfanté, mais le Verbe lui-même. Et non seulement la prophétie est vaine, mais encore la parole de l'ange, qui dit la même chose. L'hérétique tente alors de se défendre en demandant comment une vierge peut être mère et rester vierge, à moins d'être laissée intacte par celui qui naît en elle sans rien prendre ni rien recevoir d'elle.

Enim, situé aussitôt après *quomodo*, justifie, en quelque sorte par anticipation, le refus que le valentinien entend opposer à Tertullien : « Vous avez tort, car je ne vois pas comment... » *Quomodo enim* n'est que la transposition latine du tour grec si fréquent dans le dialogue, πῶς γάρ, qui préjuge une réponse négative, tandis que πῶς γάρ οὐ préjuge une réponse positive (voir J. HUMBERT, *Syntaxe grecque*², p. 389, remarque). En latin, le tour est rarissime ; *TLL* 5, c. 573, n'en cite qu'un exemple : « et lupus dixit : quomodo enim, quis mulier... » (VENANTIUS FORTVNATVS, *Carmina* 3, 18, Papyr. Amherst II, 26, 18), et se réfère explicitement à πῶς γάρ dans BARRIVS 16, 10. Mais on lit également en interrogation (TERTULLIEN, *Monog.* VIII, 5) : « ...recte uideretur dicere : non enim habemus potestatem uxores circumducendi sicut ceteri apostoli et Cephas (I Cor. 9, 5) ? » (il semblerait juste de dire : quoi donc, nous n'avons pas le droit de nous marier, comme les autres apôtres et Céphas ?).